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Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 002 - LIVRO

DARNTON, Robert. A questão dos livros: passado, presente e

futuro. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 2010. 231 p. ISBN

9788535916768.

Quantidade:

1

Classe 140 - ESCOLAS FILOSÓFICAS ESPECÍFICAS

SUCUPIRA FILHO, Eduardo. Introdução ao pensamento dialético:

o materialismo, da Grécia clássica à época contemporânea. São

Paulo, SP: Alfa-Omega, 1984. xii, 104 p. (Biblioteca Alfa-Omega

de ciências sociais. Série 1. Filosofia, 3).

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

DIAS, Silas Barbosa. Quatro passos para a mudança interior: as leis

da inteligência multifocal para o caminho da sabedoria

transformadora. São Paulo, SP: Cultrix, 2008. 184 p. ISBN

9788531610134.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

ARANTES, Paulo Eduardo. Um departamento francês de ultramar:

estudos sobre a formação da cultura filosófica uspiana : (uma

experiência nos anos 60). São Paulo, SP: Paz e Terra, 1994. 316 p.

Quantidade:

1

SERRANO CALDERA, Alejandro. Filosofia e crise: pela filosofia

latino-americana. 2. ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 1985. 99 p. (Coleção

filosofia na América Latina, 1).

Quantidade:

1

Classe 230 - TEOLOGIA CRISTÃ, CRISTIANISMO

RAHNER, Karl. Curso fundamental da fé: introdução ao conceito

de cristianismo. São Paulo, SP: Paulus, 1989. 531 p. (Coleção

Teologia Sistemática). ISBN 8534905169.

Quantidade:

1

Classe 280 - IGREJAS E SEITAS CRISTÃS

CASTILHO, Maria Augusta de . Religião, símbolo e poder no 1.

bispado de Campo Grande-MS: 1958-1978. Campo Grande, MS:

UCDB, 1998. 219 p. ISBN 85-86919-03-9.

Quantidade:

2

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

BAUMAN, Zygmunt. Vidas desperdiçadas. Rio de Janeiro, RJ:

Zahar, 2005. 170 p. ISBN 9788571108738.

Quantidade:

1

BAUMAN, Zygmunt. A arte da vida. Rio de Janeiro, RJ: Zahar,

2009. 183 p. ISBN 9788537801185.

Quantidade:

1

BAUMAN, Zygmunt. Amor líquido: sobre a fragilidade dos laços

humanos. Rio de Janeiro, RJ: Zahar, 2004. 190 p. ISBN

9788571107953.

Quantidade:

1

IANNI, Octavio. Classe e nação. Petrópolis, RJ: Vozes, 1986. 139

p.

Quantidade:

1

SCOTT, Ana Silvia Volpi. Famílias, formas de união e reprodução

social no noroeste português (séculos XVIII e XIX). Braga: NEPS -

Universidade do Minho, 1999. xii, 501 p. (Colecção monografias,

6).

Quantidade:

1

HUIZINGA, Johan. Homo ludens: o jogo como elemento da

cultura. 6. ed. São Paulo, SP: Perspectiva, 2010. 243 p. (Coleção

Estudos, 4). ISBN 9788527300759.

Quantidade:

1

BOBBIO, Norberto. Os intelectuais e o poder: dúvidas e opções dos

homens de cultura na sociedade contemporânea. São Paulo, SP: Ed.

UNESP, 1997. 187 p. ISBN 9788571391444.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. A Câmara dos Deputados:

síntese histórica. Brasília, DF: Câmara dos Deputados, Centro de

Documentação e Informação, 1976. 116 p.

Quantidade:

1

BAUMAN, Zygmunt. Em busca da política. Rio de Janeiro, RJ:

Zahar, 2009. 213 p. ISBN 8571105537.

Quantidade:

1

GOMES, Ciro. Um desafio chamado Brasil. Rio de Janeiro, RJ:

Civilização Brasileira, 2002. 303 p. ISBN 8520005497.

Quantidade:

1

COELHO, Edmundo Campos. Em busca de identidade: o exército e

a política na sociedade brasileira. Rio de Janeiro, RJ: Forense

Universitária, 1976. 207 p. (Brasil : análise & crítica).

Quantidade:

1

SEABRA, Raphael Lana. A via venezuelana ao socialismo.

Curitiba, PR: CRV, 2014. 202 p. ISBN 9788580429855.

Quantidade:

1

SKINNER, Quentin. Liberdade antes do liberalismo. São Paulo, SP:

Ed. UNESP, Cambridge University Press, 1999. 112 p.

(UNESP/Cambridge). ISBN 8571392676.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

LENIN, Vladimir Ilitch. O imperialismo estádio supremo do

capitalismo. 2. ed. Coimbra, PT: Centelha, 1974. 172 p. (Textos

nosso tempo, 4).

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

GOYARD-FEBRE, Simone. Os princípios filosóficos do direito

político moderno. São Paulo, SP: Martins Fontes, 1999. 526 p.

ISBN 8533611633.

Quantidade:

1

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

TRACY, Guilherme; DIAS, Terezinha. Meu pai bebia demais: hoje

sou um adulto que sofre. 2. ed. Aparecida, SP: Santuário, 2010. 46

p. ISBN 8536900709.

Quantidade:

1

Classe 380 - COMÉRCIO, COMUNICAÇÃO, TRANSPORTE

LINHARES, Gladis. Caminhos da informação na Rede

Matogrossense de Televisão. Campo Grande, MS: Ed. UNIDERP,

2007. 244 p. ISBN 8577040674.

Quantidade:

1

Classe 510 - MATEMÁTICA

IEZZI, Gelson; DOLCE, Osvaldo; MURAKAMI, Carlos.

Fundamentos de matemática elementar, 2: logaritmos. 10. ed. São

Paulo, SP: Atual, 2013. 218 p. (Fundamentos de Matemática

Elementar, 2). ISBN 9788535716825.

Quantidade:

1

IEZZI, Gelson. Fundamentos de matemática elementar, 3:

trigonometria. 6. ed. São Paulo, SP: Atual, 1985, 1991. 237 p.

(Fundamentos de Matemática Elementar; 3).

Quantidade:

1
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Classe 530 - FÍSICA

YOUNG, Hugh D.; FREEDMAN, Roger A. Física I: mecânica. 14.

ed. São Paulo, SP: Pearson, 2016. xvii, 430 p. ISBN

9788543005683.

Quantidade:

1

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS

HART, Daniel W. Eletrônica de potência: análise e projetos de

circuitos. Porto Alegre, RS: AMGH Ed., 2012. 478 p. ISBN

9788580550450.

Quantidade:

1

Classe 720 - ARQUITETURA

NUNES, Valentina. A restauração do edifício Mackenzie. São

Paulo, SP: Dezembro Editorial, 2006. 79 p. ISBN 8586619213.

Quantidade:

1

Classe 770 - FOTOGRAFIA, FOTÓGRAFOS E ARTE DE

COMPUTADOR
ARONOVICH, Ricardo. Expor uma história: a fotografia do

cinema. São Paulo, SP: Gryphus, 2004. 118 p. (Coleção ABC).

ISBN 9788575100785.

Quantidade:

1

FIRMO, Walter. Firmo: fotografia. São Paulo, SP: Bem-Te-Vi,

2005. 293 p. ISBN 9788588747180.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
KAEL, Pauline. 1001 noites no cinema. São Paulo, SP: Companhia

das Letras, 1994. 567 p. ISBN 8571644268.

Quantidade:

1

SGANZERLA, Rogério. Por um cinema sem limite. Rio de Janeiro,

RJ: Azougue, 2001. 119 p. ISBN 858833805x.

Quantidade:

1

OHATA, Milton (org.). Eduardo Coutinho. São Paulo, SP: Cosac

Naify, 2013. 701 p. ISBN 9788540505315.

Quantidade:

1

AUMONT, J. As teorias dos cineastas. Campinas, SP: Papirus,

2004. 191 p. (Coleção campo imagético). ISBN 8530807510.

Quantidade:

1

AUMONT, J. A análise do filme. Lisboa, PT: Texto & Grafia,

2019. 300 p. (Mi Mé Sis, Artes e espetáculo 18). ISBN

9789898811493.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

MARTINS, Wilson. Pontos de Vista, 9: crítica literária : 1971-

1975. São Paulo, SP: T. A. Queiroz, 1995. 502 p. ISBN

8571820503.

Quantidade:

1

DICAMILLO, Kate. O tigre. São Paulo, SP: Garland Publishing,

2006. 129 p. ISBN 8533623089.

Quantidade:

1

SCHOPENHAUER, Arthur. A arte de escrever. Porto Alegre, RS:

L&PM, 2011. 169 p. (Coleção L&PM pocket, 479). ISBN

9788525414649.

Quantidade:

1

BRISTOL, Brian. Por que amamos ler?: grandes escritores tentam

explicar nosso fascínio pela leitura. São Paulo, SP: Novo Conceito,

2008. 104 p. ISBN 9788599560563.

Quantidade:

1

Classe 820 - LITERATURA INGLESA

FRYE, Northrop; SANDLER, Robert (org.). Sobre Shakespeare.

São Paulo, SP: EDUSP, 18 cm. 228 p. (Criação & Crítica, 9). ISBN

8531400600.

Quantidade:

1

DOYLE, Arthur Conan. Memórias de Sherlock Holmes. 5. ed. São

Paulo, SP: Melhoramentos, 1988. 267 p. (Série Sherlock Holmes).

Quantidade:

1

DOYLE, Arthur Conan. Histórias de Sherlock Holmes. 4. ed. São

Paulo, SP: 1966. 276 p. (Série Sherlock Holmes, 9).

Quantidade:

1

Classe 830 - LITERATURA ALEMÃ

DINESEN, Isak. A fazenda africana. 2. ed. São Paulo, SP: Cosac

Naify, 2005. 445 p. ISBN 8575034499.

Quantidade:

1

DINESEN, Isak. Sombras na relva. Rio de Janeiro, RJ: Ed. 34,

1992. 96 p. ISBN 858549008x.

Quantidade:

1

BROCH, Hermann. O encantamento. Rio de Janeiro, RJ: Rocco,

1990. 343 p. ISBN 8532500188.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA

CASTELO BRANCO, Camilo. Amor de perdição: texto integral. 9.

ed. São Paulo, SP: Ática, 1985. 118 p. (Série bom livro). ISBN

8508000146.

Quantidade:

1

ROMÉRO, Silvio. Sílvio Romero: teoria, crítica e história literária.

Rio de Janeiro, RJ: Livros Técnicos e Científicos, São Paulo, SP:

EDUSP, 1978. xxx, 233 p. (Biblioteca universitária de literatura

brasileira, Série A Ensaio, crítica, história literária 2).

Quantidade:

1

ALMEIDA, José Américo de. Quarto minguante: poesia. João

Pessoa, PB: Fundação Casa de José Américo, 1975. 89 p.

Quantidade:

1

ROSA, João Guimarães. Noites do sertão: (corpo de baile). São

Paulo, SP: Global, 2021. 238 p. ISBN 9786556120966.

Quantidade:

1

SABINO, Fernando. O menino no espelho: romance. 73. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Record, 2006. 196 p. ISBN 8501022071.

Quantidade:

1

GUEDES, Babi. Canudos: a saga do povo nordestino. Fortaleza,

CE: Bom futuro, 1997. 126 p. (A história ao alcance de todos, 1).

Quantidade:

1

NADAF, Yasmin Jamil. Rodapé das miscelâneas: o folhetim nos

jornais de Mato Grosso (séc. XIX e XX). Rio de Janeiro, RJ: 7

Letras, 2002. 426 p. ISBN 8573883170.

Quantidade:

1

RODRIGUES, J. Barbosa. Pedras lascadas: poemetos nipo-

brasileiros. Campo Grande, MS: Ed. Ruy Barbosa, 1998. 99 p.

Quantidade:

1

Classe 880 - LITERATURA HELÊNICA

SÓFOCLES; ÉSQUILO. Rei Édipo: Antígone : Prometeu

acorrentado : (tragédias gregas). Rio de Janeiro, RJ: Tecnoprint,

[198-?]. 137 p. (Coleção universidade de bolso). ISBN 8500814640.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
PIEREZAN, Alexandre; MILANEZZ, Nilton (org.). História e

discurso. Cascavel, PR: Coluna do Saber, 2008. 155 p. ISBN

9788561197254.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

LEBESQUE, Morvan. Camus por ele próprio. Lisboa, PT:

Portugália, 1967. 189 p.

Quantidade:

1

JOÃO PAULO, II, Papa. Cruzando o limiar da esperança. Rio de

Janeiro, RJ: F. Alves, 1994. 209 p. ISBN 8526503146.

Quantidade:

1

JOFFILY, José. Harry Berger. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, Ed.

UFPR, 1987 185 p.

Quantidade:

1

SOTUYO, Pablo. Joseph Ratzinger: uma biografia. São Paulo, SP:

Quadrante, 2005. 268 p. ISBN 8574650951.

Quantidade:

1

CLARET, Martin; PAIVA, Marcelo Whately (coord.). O

pensamento vivo de Sartre. São Paulo, SP: Martin Claret, 1990. 127

p. (O pensamento vivo de Sartre, 35).

Quantidade:

1

Pag. 2



GREGORIO, I, Papa. Vida e milagres de São Bento: segundo livro

dos diálogos. 5. ed. rev. Juiz de Fora, MG: Subiaco, Rio de Janeiro,

RJ: Lumen Christi, 2005. 211 p. ISBN 8586793299.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

A REVOLUÇÃO francesa: 1789-1989. São Paulo, SP: Ed. Três,

[1989]. 162 p.

Quantidade:

2

BURCKHARDT, Jacob. A cultura do renascimento na Itália: um

ensaio. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 1991. 408 p. ISBN

8571641870.

Quantidade:

1

KEYNES, John Maynard. As conseqüências econômicas da paz.

Brasília, DF: Ed. UnB, São Paulo, SP: Instituto de Pesquisa de

Relações Internacionais, 2002. xxxvi, 209 p. (Coleção Clássicos

IPRI, 3). ISBN 8570600054.

Quantidade:

1

BOLTON, Brenda. A reforma na idade média: século XII. Lisboa,

PT: Edições 70, 1986. 147 p. (Lugar da história, 26).

Quantidade:

1

SANTOS, Maria Helena Carvalho dos (coord.). Pombal revisitado,

volume II: comunicações ao colóquio internacional organizado pela

comissão das comemorações do 2.º centenário da morte do Marquês

de Pombal. Lisboa, PT: Editorial Estampa, 1984. 361 p. (Imprensa

universitária, 35).

Quantidade:

1

DE FELICE, Renzo. Explicar o fascismo. São Paulo, SP: Edições

70, 1978. [313] p. (Lugar da história, 5).

Quantidade:

1

PAULO, Heloisa. Estado novo e propaganda em Portugal e no

Brasil: o SPN/SNI e o DIP. Coimbra, PT: Minerva, 1994. 181 p.

(Colecção Minerva, História 11).

Quantidade:

1

KAYSERLING, Meyer. História dos judeus em Portugal. São

Paulo, SP: Pioneira, 1971. 334 p.

Quantidade:

1

ELIAS, Norbert; SCHRÖTER, Michael. Os alemães: a luta pelo

poder e a evolução do habitus nos séculos XIX e XX. Rio de

Janeiro, RJ: Zahar, 1997. 431 p. ISBN 8571104107.

Quantidade:

1

CHURCHILL, Winston; KELLY, Denis (ed.). Memórias da

segunda guerra mundial. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1995.

xvii, 1193 p. ISBN 852096370.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

OMEGNA, Nelson. A cidade colonial. 2. ed. Brasília, DF:

EBRASA, 1971. 344 p.

Quantidade:

1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo et al. Um praticante da

democracia: Otávio Mangabeira. Salvador, BA: Conselho Estadual

de Cultura da Bahia, 1980. 157 p.

Quantidade:

1

CÂMARA, José Sette. Agosto 1954. São Paulo, SP: Siciliano,

1994. 147 p. ISBN 8526706640.

Quantidade:

1

LEVINE, Robert M. O sertão prometido: o massacre de Canudos.

São Paulo, SP: EDUSP, 1995. 392 p. ISBN 8531402565.

Quantidade:

1

VAINFAS, Ronaldo (dir.). Dicionário do Brasil Imperial: 1822-

1889. Rio de Janeiro, RJ: Objetiva, 2008. 749 p. ISBN 8573024410.

Quantidade:

1

CARNAXIDE, Antonio de Sousa Pedroso visconde de. O Brasil na

administração pombalina: economia e política externa. 2. ed. São

Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, Brasília, DF: INL, 1979. xix,

313 p. (Brasiliana, 192).

Quantidade:

1

ANDRADE, Manuel Correia de Oliveira. 1930: a atualidade da

revolução. São Paulo, SP: Moderna, 1980. 99 p. (Coleção

Contemporânea).

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

SABINO, Fernando. A faca de dois gumes. Rio de Janeiro, RJ:

Record, 1985. 239 p.

Quantidade:

1

RABIGER, Michael. Direção de cinema: técnicas e estética. 3. ed.

Rio de Janeiro, RJ: Elsevier, 2007. 441 p. ISBN 8535215875.

Quantidade:

1
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